УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ИВАНОВА

ПРИКАЗ

от 09.02.2015

                                                                                  №71
О проведении в образовательных учреждениях
мероприятий по профилактике семейного неблагополучия,

 жесткого обращения с детьми, предупреждению преступности

в отношении несовершеннолетних и защите их прав «В семье без насилия»
В целях реализации положений Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы, утвержденной 1 июня 2012 года Указом Президента Российской Федерации,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в образовательных учреждениях города Иванова с 9 по 27 февраля 2015 года мероприятия по профилактике семейного неблагополучия, жесткого обращения с детьми, предупреждению преступности в отношении несовершеннолетних и защите их прав «В семье без насилия».

2. Директорам образовательных учреждений:

2.1. Разместить или обновить в образовательных организациях информацию о службах психологической помощи и «телефонах доверия», действующих на территории города.
2.2. Организовать мероприятия в целях информирования о действующем законодательстве в сфере защиты прав детей от насилия, выявления фактов противоправных деяний в отношении несовершеннолетних:

- родительские собрания, в том числе общешкольные, уделив внимание разъяснению законным представителям мер по обеспечению безопасности детей при передвижении на улице, в общественных местах, при общении с незнакомыми людьми;
- лекции перед аудиторией родителей и учащихся на тему «Основы репродуктивного здоровья и ответственное родительство»;

- рабочие встречи с педагогами с указанием на незамедлительное реагирование на случаи беспричинного изменения поведения учащихся, их психоэмоционального состояния;
- круглые столы, тематические классные часы с несовершеннолетними, в том числе входящими в «группу риска».

2.3. Размещать на сайтах образовательных учреждений для родителей (законных представителей) информацию о формах и методах работы по профилактике семейного неблагополучия, жестокого обращения с детьми.

2.4. Незамедлительно направлять информацию в правоохранительные органы:

- о фактах преступных посягательств в отношении детей, в том числе вовлечения их в антиобщественную деятельность;
- о несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства вследствие  совершения в отношении них противоправных действий;
- о родителях (законных представителях), не исполняющих обязанности по содержанию, воспитанию и обучению несовершеннолетних либо допускающих жестокое обращение с ними;

- о лицах, употребляющих наркотики и имеющих на иждивении несовершеннолетних детей;

- о несовершеннолетних в возрасте до 16 лет, поставленных на учет в связи с беременностью.

2.5. Организовать работу с родителями (законными представителями), страдающими алкоголизмом и наркоманией и имеющими на иждивении несовершеннолетних детей, в том числе:

- при проведении встреч с врачами-наркологами;

- при посещении по месту жительства семей данной категории.

2.6. Принять необходимые меры по выявлению фактов ненадлежащего исполнения обязанностей по воспитанию, содержанию и обучению детей, их документирование для дальнейшего принятия мер административного реагирования.
2.7. Подготовить отчет о проведенных мероприятиях по пунктам приказа и по форме (Приложение), направить до 25 февраля 2015 года: школы, учреждения дополнительного образования - Дробиной Н.В. на электронную почту nvk@ivedu.ru, дошкольные учреждения - Тимофеевой Т.Е. referent1@ivedu.ru .
3. Директору МБОУ МУК №1 (Акопян С.Н.):
    3.1. Активизировать работу по проведению индивидуальных консультаций, бесед с несовершеннолетними и их родителями (законными представителями), а также продолжить их социально-психологическое сопровождение.
    3.2. Провести в феврале 2015 года городскую психолого-педагогическую акцию «Профессия -  родитель».
4. Контроль за организацией мероприятий по профилактике семейного неблагополучия, жестокого обращения с детьми, предупреждению преступности в отношении несовершеннолетних и защите их прав «В семье без насилия» возложить на Басову Н.И., начальника отдела мониторинга и организационной работы управления образования.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на Недосекину Н.А., заместителя начальника управления образования.

Начальник управления

                                            Е.А. Юферова

Н.В. Дробина
41 28 27
                                                                                           Приложение к приказу

                                                                                           управления образования

                                                                                           Администрации города Иванова

                                                                                           от 09.02.2015  №71
Отчет по итогам проведения в феврале 2015 года мероприятий по профилактике семейного неблагополучия, жестокого обращения с детьми, предупреждению преступности в отношении несовершеннолетних и защите их прав
«В семье без насилия»

1. Количество участников профилактических мероприятий:

                                                    педагогов ______________

                                                    учащихся ______________

                                                    родителей ______________

2. Проведено рейдов по неблагополучным семьям: _____________

3. В ходе мероприятий обследовано (проверено):

3.1. семей, состоящих на профилактических  учетах________

3.2. несовершеннолетних, состоящих на профилактических учетах________

4. В ходе мероприятий выявлено семей, не исполняющих обязанности по содержанию, воспитанию и обучению несовершеннолетних либо допускающих жестокое обращение с ними__________, из них направлено информаций в субъекты профилактики__________
5. Оказано различных видов помощи семьям и несовершеннолетним_____, из них:

5.1. консультирование семей психологами и врачами-педиатрами по проблемам, возникающим в семьях при взаимоотношениях детей с родителями_____;

5.2. экстренной психологической помощи несовершеннолетним в случаях жестокого обращения с ними_____;

5.3. материальной помощи, в том числе предоставление продуктов, одежды____;

6. Организовано профилактических мероприятий_____, из них:

6.1. родительские собрания _______;

6.2. количество индивидуальных бесед с несовершеннолетними______;
6.3. количество лекций с несовершеннолетними _________

6.4. общепрофилактические мероприятия во взаимодействии с субъектами профилактики _____ (перечислить субъекты профилактики).

7. Количество подготовленных материалов для размещения на сайтах учреждений по профилактике преступности в отношении несовершеннолетних, семейного неблагополучия  ___________.